MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE ENSINO E CURRÍCULO

NÚCLEO DE PROGRAMAS E PROJETOS

Programa de Bolsas Acadêmicas – PBA

Modalidade Iniciação ao Ensino

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA

1. EDITAL

O Projeto de Ensino  Desenvolvendo Competências Internacionais Através do Ensino Tutorial, Coordenado

pelo/a Professor/ Maximiliano Sérgio Cenci da Coordenação de Relações Internacionais da Universidade Federal

de Pelotas, torna público que realizará Processo Seletivo para o preenchimento de vaga(s) no Programa Bolsas

Acadêmicas, de acordo com a Resolução COCEPE 05/2014 e o Edital PRE/CEC/NUPROP Nº 05/18, conforme a

identificação do Campo 2.

2. IDENTIFICAÇÃO

Nome do Projeto de Ensino (no caso de monitoria descrever também o nome das disciplinas objeto do Edital com

os códigos): Desenvolvendo Competências Internacionais Através do Ensino Tutorial
Nome do/a Coordenador/a Maximiliano Sérgio Cenci

Período de Atividades: 04/05/2018 a 31/12/2018

Número de vagas: 01

Período e horário das inscrições: 26/04/2018 a 07/05/2018 às 9h

Local das inscrições: CRInter – Lobo da Costa, 447 – Ag. Lagoa Mirim - Centro – Sala 35

Documentação a ser entregue:

I – Histórico emitido pelo Cobalto;

II – Plano de trabalho.

3. REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO:

I – possuir disponibilidade de 20 (vinte) horas semanais para se dedicar às atividades ligadas à bolsa;

II – apresentar desempenho acadêmico compatível com as atividades referentes à bolsa;

III – apresentar plano de trabalho;

4. TIPOS DE PROVAS, PESO E CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO:
A avaliação se dará por meio de análise de histórico escolar e plano de trabalho apresentado.

Histórico escolar: 40% da nota;

Plano de trabalho: 60% da nota.

A avaliação se dará pela Comissão Avaliadora da CRInter no dia 07/05/2018 às 10h e divulgada no site da

CRInter.

5. DATA E ASSINATURA

Pelotas, 26  de abril de 2018.

Maximiliano Sérgio Cenci